
VN ŠVIHOV VN ŠVIHOV –– VÝVOJ VÝVOJ 
KVALITY VODY V NÁDRŽIKVALITY VODY V NÁDRŽI

JINDŘICH DURASJINDŘICH DURAS
MAREK LIŠKAMAREK LIŠKA

KAREL FOREJTKAREL FOREJT



ZÁKLADNÍ ÚDAJEZÁKLADNÍ ÚDAJE
V V (mil. m(mil. m33)) 266.6266.6

P P (km(km22)) 14.314.3

Délka Délka (km)(km) 3838

hloubka max.hloubka max. 5252

odběrové profily

hloubka max.hloubka max.
průměrná průměrná (m)(m)

5252
1818

Odběr povolenýOdběr povolený
aktuální  aktuální  (m(m33ss--11))

5.25 5.25 
3.13.1--3.23.2

Doba zdrženíDoba zdržení (roky)(roky) 1.21.2--1.31.3

Zásobováno Zásobováno (ob.)(ob.) ±±1 100 0001 100 000

dobrá dispozice 
odolávat 
eutrofizačnímu tlaku



DUSIČNANYDUSIČNANY
- vysoká úroveň kontaminace studní

- kolize s dobrým ekologickým stavem 
vodních toků (nádrže nikoli)

NEPODPORUJÍ EUTROFIZACI!NEPODPORUJÍ EUTROFIZACI!NEPODPORUJÍ EUTROFIZACI!NEPODPORUJÍ EUTROFIZACI!

...naopak jejich přechodný letní nedostatek v ...naopak jejich přechodný letní nedostatek v 
nádržích v povodí zvyšuje riziko vyplavování P nádržích v povodí zvyšuje riziko vyplavování P 
ze sedimentů ze sedimentů �� ohrožuje kvalitu vody v nádržiohrožuje kvalitu vody v nádrži

Tato situace bude trvat, dokud bude v povrchových Tato situace bude trvat, dokud bude v povrchových 
vodách v povodí vysoký nadbytek Pvodách v povodí vysoký nadbytek P



ŽELIVKA POŘÍČÍ

0

2

4

6

8

10
m

g.
l-1

HRÁZ 

Trend Trend ––mírně se mírně se 
zlepšující stavzlepšující stav

NONO33--NN

0

19
73

19
76

19
79

19
82

19
85

19
88

19
91

19
94

19
97

20
00

20
03

20
06

20
09

0

2

4

6

8

10

1
97

3
1

97
5

1
97

7

1
97

9
1

98
1

1
98

3
1

98
5

1
98

7
1

98
9

1
99

1
1

99
3

1
99

5
1

99
7

1
99

9
2

00
1

2
00

3
2

00
5

2
00

7
2

00
9

m
g.

l-1

NONO33--N nádrž N nádrž 
neohrožuje neohrožuje –– význam význam 
spíše jako indikátor spíše jako indikátor 
ohroženosti z plošných ohroženosti z plošných 
zdrojů: PESTICIDY!zdrojů: PESTICIDY!



FOSFOR FOSFOR -- trendtrend

Poříčí: PO4-P a P celk.

0.10

0.15

0.20
m

g.
l-1

0.00

0.05

0.10

19
73

19
77

19
81

19
85

19
89

19
93

19
97

20
01

20
05

20
09

m
g.

l



FOSFOR FOSFOR –– sezónní průběhsezónní průběh
TYPICKÁ LETNÍ MAXIMATYPICKÁ LETNÍ MAXIMA

MARTINICKÝ P. - FOSFOR

0.10

0.15

0.20

0.25

0.30

m
g.

l-1

P celk

PO4-P

ŽELIVKA POŘÍČÍ - P celkový

0.06

0.08

0.10

0.12

0.14

m
g.

l-1

0.00

0.05

0.10

I-
08

III
-0

8

V
-0

8

V
II-

08

IX
-0

8

X
I-

08

0.00

0.02

0.04

I-
08

III
-0

8

V
-0

8

V
II-

08

IX
-0

8

X
I-

08

�� vysoké koncentrace v citlivém období pro nádržvysoké koncentrace v citlivém období pro nádrž
�� čím jsou průměrné koncentrace vyšší (=horší stav čím jsou průměrné koncentrace vyšší (=horší stav 
povodí), tím je výraznější i sezónní průběhpovodí), tím je výraznější i sezónní průběh

�� primárně indikace bodových zdrojů, ale možnost vstupu P z primárně indikace bodových zdrojů, ale možnost vstupu P z 
rybníků (NOrybníků (NO33--N!), případně podpovrchovým odtokem z polí(?!)N!), případně podpovrchovým odtokem z polí(?!)



FOSFOR FOSFOR –– přísunpřísun
SPECIFICKÝ PŘÍSUN FOSFORU

2

3

4

5

g 
m

-2
 ro

k
-1

�� trend za posledních cca 20 let není výrazně klesajícítrend za posledních cca 20 let není výrazně klesající

0

1

2

19
83

19
86

19
89

19
92

19
95

19
98

20
01

20
04

20
07

g 
m



1

10

P
ce

lk
, g

.m
-2

ro
k-1

meso/oligo
eu/meso
1987
1988
1989
1990
1991
1992
1993
1994
1995

EUTROFIE

FOSFOR FOSFOR –– přísunpřísun

0.1

1

1 10 100 1000

Prům.hloubka/Doba zdržení, m.rok-1

P
ce

lk
, g

.m 1995
1996
1997
1998
1999
2000
2001
2002
2003
2006
2007
2008
2008/30
2006/60

OLIGOTROFIE�� P za P za ��Q!!!Q!!!

2008: suchý 2008: suchý 
–– 30% (4 t)30% (4 t)

2006: vodný 2006: vodný 
–– 60% (26 t)60% (26 t)

�� pozor pozor -- erozní materiál se erozní materiál se 
často chová spíše jako P sorbentčasto chová spíše jako P sorbent



HYDROLOGICKÁ BILANCEHYDROLOGICKÁ BILANCE

Víceletý cyklus = riziko dlouhodobého zaklesnutíVíceletý cyklus = riziko dlouhodobého zaklesnutí

�� �� objemu, plochy, doby zdržení vody objemu, plochy, doby zdržení vody ��

�� �� specifického přísunu Pspecifického přísunu P

�� obnažování dna v zátokách = přestup P do obnažování dna v zátokách = přestup P do 
epilimniaepilimnia

RIZIKO EUTROFIZAČNÍCH PROJEVŮRIZIKO EUTROFIZAČNÍCH PROJEVŮ



HYDROLOGICKÁ BILANCEHYDROLOGICKÁ BILANCE
Kolísání hladiny nádrže Švihov u hráze 

375.00

377.00

379.00

červen 90

leden 96 

365.00

367.00

369.00

371.00

373.00

83 85 87 89 91 93 95 97 99 01 03 06 08

leden 95 

prosinec 91 prosinec 93

snížení objemu na méně než polovinusnížení objemu na méně než polovinu

sinicový vodní květsinicový vodní květ



HYDROLOGICKÁ BILANCEHYDROLOGICKÁ BILANCE
Vodárenský odb ěr - nádrž Švihov  

4.00

5.00

6.00

m3.s-1

Vysoký odběr vody = důležitý rizikový faktorVysoký odběr vody = důležitý rizikový faktor

0.00

1.00

2.00

3.00

83 84 85 86 87 88 89 90 91 92 93 95 96 97 98 99 00 01 02 03 04 05 06 08



PODÉLNÝ PROFILPODÉLNÝ PROFIL
PODÉLNÝ PROFIL: EPILIMNION 2003 - Chlorofyl a

10

20

30

40

50

ug
.l

-1

1.4 28.4 27.5 16.6 22.7 18.8 16.9 13.10�� úživnost horních partií = normálníúživnost horních partií = normální

.. ale produkce inokula sinic�postup ke hrázi

����OMEZIT VSTUP P!

0

Sedlická z. Hráz Kralovice Budeč Zahrádka VojslavicePODÉLNÝ PROFIL: EPILIMNION 2006 - Chlorofyl a

0

10

20

30

40

50

Sedlická z. Hráz Kralovice Budeč Zahrádka Vojslavice

ug
.l

-1

11.4 24.4 9.5 22.5 7.6 19.6 18.7 14.8 11.9 9.10

PODÉLNÝ PROFIL: EPILIMNION 2009 - Chlorofyl a

0

10

20

30

40

50

Sedlická z. Hráz Kralovice Budeč Zahrádka Vojslavice

ug
.l

-1

27.4 22.6 17.8 12.10



NO3-N P celk.

11.4.

2006

7.6.

14.8.



ZÁVĚRYZÁVĚRY

P je rozhodující pro kvalitu vody P je rozhodující pro kvalitu vody �� každé opatření v povodí každé opatření v povodí 
musí být hodnoceno hlavně z pohledu Pmusí být hodnoceno hlavně z pohledu P

Přísun P do VN mírně klesá; pro nízkou trofii je třeba snížit Přísun P do VN mírně klesá; pro nízkou trofii je třeba snížit 
vstup P ještě cca o 30% v suchých (4 t) a o 60% ve vodných vstup P ještě cca o 30% v suchých (4 t) a o 60% ve vodných 
letech (26 t) letech (26 t) �� důležitá je čistota vody za deště(!), tedy i zdravý důležitá je čistota vody za deště(!), tedy i zdravý 
stav celého povodístav celého povodístav celého povodístav celého povodí

Aktuální hydrologické poměry mají velký vliv, ale velmi záleží na Aktuální hydrologické poměry mají velký vliv, ale velmi záleží na 
konkrétních podmínkách v daném rocekonkrétních podmínkách v daném roce

Dlouhodobá hydrologická bilance má zásadní význam, musí být Dlouhodobá hydrologická bilance má zásadní význam, musí být 
udržena rovnováha mezi odběrem a přítokemudržena rovnováha mezi odběrem a přítokem




